
A52022年8月9日 星期二 值班主任：卜柳责编 版式：梁艺耀

国内国内MAOMING DAILY

茂名日报社全媒体
指挥中心LED屏

采购公告
茂名日报社全媒体指挥中心计划采购3个LED

大屏。本次采购主要需求为匹配全媒体指挥中心设

计方案。本次报名采取现场报名的方式，请有意向

的单位来到茂名日报社3楼新闻技术科报名，现场了

解及确定我方需求。

报名时间：2022年8月5日-8月11日

方案提交截止时间：8月12日

联系人：周先生

联系电话：2963907 13727824889

中国建设银行股份有限公司茂名油城四路支行经中国银行保险监督管理委员会茂名监管分局批准,因变
更机构名称,换发新《金融许可证》,现予以公示。

关于换发《金融许可证》的公告

中国建设银行股份有限公司茂名市分行
2022年8月8日

序号

1

流水号

00967357

发证日期

2022年
08月05日

机构编码

B0004S
344090008

设立日期

1988-09-19

机构名称

中国建设银
行股份有限
公司茂名油
城四路支行

住所

茂名市油城
四 路 92 号
大院 1 号首
层商铺

邮政编码

525000

电话

黄国飞
0668-2272223

换证原因

更名

现我司对茂名市水东湾新城范围内11个户外

T型广告牌一年经营权进行公开招租，欢迎合格的

投标人参加投标。

一、出让起始价为：三面T牌（324㎡）出让底价

为6.48万元/年，两面T牌（216㎡）出让底价为4.32

万元/年（上述底价不含电费及其他维护费用，不含

税费）。

二、本次竞价方式为现场集中竞价，有意者可

报名参与，报名时间：2022年8月9日-8月15日。

三、详情咨询我司采购小组办公室或关注“茂

名 新 城 集 团 ”公 众 号 了 解 ，电 话 ：2538986、

18666838470（陈生）

茂名市水东湾新城控股集团有限公司
采购工作小组办公室

2022年8月9日

招标公告

经茂名市人民政府批准，茂名市自然资源局委托本中心对以下 1
宗国有建设用地使用权进行网上公开挂牌出让。现将有关事项公告
如下：

一、网上公开挂牌出让地块的基本情况和规划指标要求：

宗地编号：WG2022-44；宗地坐落：茂名博贺湾新城启动区 BH-
GL-01；宗地面积：15141.59平方米；土地用途：工业；出让年限：50年；
容积率≤3.0；建筑密度≤40%；建筑高度≤45 米（详见茂滨海规条字

〔2022〕015 号）；网上挂牌起始价为 499 万元；竞买保证金为 250 万元；
增价幅度为 20 万元;资信证明：499 万元；土地估价报告备案号：
4408522BA0031。出让金支付约定：自出让合同签订之日起30个自然
日内一次性缴清。

二、网上公开挂牌出让活动的具体时间安排：

（一）公告时间：2022年8月9日至2022年8月28日止。
（二）网上挂牌竞买时间：2022 年 8 月 29 日 9 时至 2022 年 9 月 7 日

15时正。
（三）交纳竞买保证金截止时间：2022年9月5日17时（以实际到账

时间为准）。
（四）限时竞价时间：2022年9月7日15时起。

三、竞买资格和要求：

（一）符合网上挂牌出让文件要求的中华人民共和国境内外的自
然人、法人和其他组织，除法律法规另有规定者外，均可申请参加本次
国有建设用地使用权网上公开挂牌出让活动。本次活动不接受联合
竞买申请，不接受口头、电话、传真、邮寄等形式的竞买申请。

竞买人应具备的其他条件：
1. 提供中华人民共和国境内银行或其它金融机构出具的资信证

明(不含贷款意向书)；由不同银行（或同一银行不同账号）开具的多张
资信证明，其相隔时间不得超过一个小时,开具资信证明的额度均不得
低于公告要求；开具资信证明的时点应在该宗国有建设用地使用权网
上公开挂牌公告之后至交易结束之前有效。

2.竞得人交纳的竞买保证金，在公开挂牌成交后转作受让地块的
定金。竞买人须使用合规自有资金购地，并提交竞买保证金不属于银
行贷款、股东借款、转贷和募集资金的承诺书。经审查资金来源不符

合要求的，取消土地竞得资格，竞买保证金不予退还，在一年内禁止参

加茂名市土地使用权公开挂牌出让活动。

3. 竞买成交后，竞得人必须在挂牌确认成交之日起5个工作日内

签订《成交确认书》及10个工作日内向茂名市自然资源局滨海新区分

局申请签订《国有建设用地使用权出让合同》，并按合同约定履行义

务。竞得人逾期或拒绝签订出让合同的，以及无合法正当理由逾期或

拒绝支付出让成交价款的，均被视为违约。竞得人违约的，交易机构

可取消竞得人的竞得资格，竞买保证金不予退还。如已签订出让合同

的，出让人可解除出让合同。对取消竞得资格或解除出让合同的，土

地储备机构应重新收储土地并可重新委托出让。出让人可将原土地

使用权竞得人及其关联公司列入土地市场诚信体系“黑名单”及向社
会公布，并自取消竞得资格或解除出让合同之日起一年内依法限制参
与茂名市土地市场交易有关活动。

4.凡在茂名市行政区域内有严重违反土地出让合同、闲置土地或
有其他不良记录的，及与其有参股、控股、投资关系的法人、个人及其
他组织，均不得参加本次竞买活动；失信被执行人及失信被执行人的
法定代表人、主要负责人、实际控制人、影响债务履行的直接责任人员
及在社会保险、政府采购、知识产权（专利）、统计等领域存在严重失信
行为的企业及有关人员，以及广东省社会信用体系平台公布的失信主
体，均不得参加本次竞买活动。

5.本地块的产业准入门槛投资强度要求 180 万元/亩以上,由新区
经济发展局负责监管。

6.自竞得本宗地使用权之日起,根据规划要求,土地使用权竞得人
半年内须动工建设,两年内建成投产,如未达到投资强度要求或动工建
设要求、建成投产的,土地使用权竞得人须按本地块成交价款 50%向土
地出让方缴纳违约金。同时,滨海新区有权解除本地块出让合同,并不
予退还土地出让金。

7.地块产业准入类型为海洋渔业产业,承接广东省农业农村厅

2022 年颁布的茂名市滨海新区海洋渔业产业园项目建设,须具备广
东省农业农村厅颁布的海洋渔业产业园实施资格,由区农业农村负
责监管。

（二）凡办理数字证书、按要求足额交纳竞买保证金的申请人，方
可参加网上公开挂牌交易活动。

（三）首次参加竞买活动的竞买申请人，在办理数字证书后，请登
录全国公共资源交易平台（广东省·茂名市）（https://ygp.gdzwfw.gov.
cn/ggzy-portal/index.html#/440900/index）办理网上交易系统注册、绑
定手续。

四、其他事项：

（一）本次国有建设用地使用权网上挂牌出让为无底价出让，按照
价高者得为原则确定竞得人；土地出让所需缴纳的税费全部由竞得人
负责。

（二）网上挂牌交易系统可以查阅规划文件、供地图等相关图件。
（三）竞买人竞得宗地使用权后，必须保证其提交的资料符合竞买

申请条件，并对资料的真实性和合法性负责，否则，本中心有权取消竞
得人的竞得资格，竞买保证金不予退还，并追究其法律责任。

五、网上公开挂牌出让文件的索取和竞买申请的办理：

本次出让宗地的详细资料和具体竞价规则请见网上公开挂牌出
让文件，有意竞买者请于2022年8月18日后登录全国公共资源交易平
台（广东省·茂名市）（https://ygp.gdzwfw.gov.cn/ggzy-portal/index.ht-
ml#/440900/index）查询并下载相关挂牌出让文件，按照出让文件规定
的操作程序参加竞买活动。

六、联系方式：

联 系 人：卢先生、魏先生
联系电话：0668-2288783、2288780
联系地址：茂名市油城十路6号大院（金源盛世）市行政服务中心3楼

茂名市公共资源交易中心
2022年8月9日

茂名市国有建设用地使用权网上公开挂牌出让公告
茂土交网挂告字〔2022〕16号

农业农村部办公厅近日印发关于
扶持国家种业阵型企业发展的通知，
公布了 270 家农作物、畜禽、水产种业
企业及专业化平台企业（机构）阵型名
单。为何要发布这个名单？对保障

“米袋子”“菜篮子”产品供给有何作
用？今后如何扶优企业？农业农村部
种业管理司、渔业渔政管理局和全国
畜牧总站负责人8日回答了记者提问。

做优做强龙头企业

问：为何要发布国家种业阵型企
业名单？如何扶优企业？

答：党中央、国务院高度重视种业
企业发展。做大做强种业，必须做优
做强一批具备集成创新能力、适应市
场需求的种业龙头企业，着力构建国
家种业企业阵型，加快打造种业振兴
骨干力量。通过种业企业扶优，推进
种业科技自立自强，实现种源自主可
控，提升种业国际竞争力。

我国农作物常年用种100亿公斤，
养殖业每年需仔猪 6 亿多头、雏禽 150
亿羽、水产苗种 6 万亿尾，绝大多数来
自企业。只有让更多拥有自有品种的
优势企业，成为种业市场的供应者、品
种更新的推动者、产业融合的引领者，
才能真正实现种源自主可控。

扶持种业阵型企业发展是一项长
期性、基础性工作，离不开各地各部门
各方面的大力支持。我们将共同努
力，支持科研单位与阵型企业对接、鼓
励金融机构与阵型企业对接、推动种

业基地与阵型企业对接，积极创设扶
持政策，建立企业联系机制，净化种业
市场环境。

保障国家粮食安全

问：农作物种业阵型企业将如何
保障粮食安全？

答：在我国农作物生产中，80%的
种子是靠企业提供的。这次从7000多
家农作物种业企业中遴选出的69家阵
型企业，可以说是保障国家粮食安全
的种业主力军。

在确保口粮绝对安全方面，隆平
高科、中农发种业等 19 家优势企业入
围，聚焦水稻、小麦两大口粮作物，构
建“强优势”企业阵型，通过建立健全
商业化育种体系，巩固和强化育种创
新能力，加快培育一批突破性育种材
料和新品种，提升产量和品质水平。

在保障其他粮食和重要农产品生
产供应方面，先正达集团中国、北大荒
垦丰等32家优势企业入围，聚焦玉米、
大豆、棉花、油菜、薯类等重要作物，构
建“补短板”企业阵型，充分挖掘优异
种质资源，全面应用现代育种技术，加
快提升品种产量、质量、抗性水平，缩
小与国际先进水平差距。

在满足人民美好生活方面，京研
益农、天津德瑞特等 18 家优势企业入
围，聚焦设施蔬菜、青花菜、洋葱、白色
金针菇等进口种源，构建“破难题”企
业阵型，引进优异种质资源，推进产学
研紧密结合，加快自主品种选育。

加快畜禽种业发展

问：畜禽种业阵型企业的主攻方
向是什么？

答：党的十八大以来，我国畜禽种
业得到长足发展，目前主要畜禽核心
种源自给率超过75%，良种对畜牧业发
展的贡献率超过 40%。这次我们从
8000多家畜禽种业企业中遴选出86家
阵型企业。

针对依赖进口的种源，主要就是
白羽肉鸡，遴选福建圣农、新广农牧、
沃德辰龙生物3家龙头企业，主要任务
是持续提升自主培育品种性能水平，
加快产业化应用，力争通过 5 至 10 年
的努力，逐步提高市场竞争力和占有
率，实现种源自主可控。

针对与国外先进水平有差距的种
源，主要是猪、奶牛、肉牛和羊等，遴选
温氏食品、首农畜牧、河南鼎元、天津
奥群等 48 家家畜种业龙头企业，主要
任务是深入开展育种联合攻关，加快
现代育种技术应用，全面提升育种创
新水平，力争在饲料转化率、产仔数等
主要生产性能方面，尽快缩小与国际
先进水平的差距。

针对有竞争优势的种源，主要是
蛋鸡、黄羽肉鸡和鸭等，遴选北京峪
口、山东益生等 21 家家禽种业龙头企
业，主要任务是建立健全商业化育种
体系，加快培育一批新品种，提升产量
和品质水平，持续保持种源竞争优势。

聚焦水产养殖业产业需求

问：水产种业阵型企业有哪些特点？
答：本次水产种业阵型企业遴选，

坚持需求导向和问题导向，从19000多
家企业中遴选出121家，主要有以下三
方面特点：

一是聚焦重点物种。我国是水产
养殖大国，这次是以产量超过 50 万吨
或产值超过 100 亿元为标准，从淡水
鱼、海水鱼、虾蟹、龟鳖、蛙类、贝类、藻
类、棘皮类中，选择了 45 个大宗、特色
养殖物种作为重点物种。

二是聚焦产业需求。“破难题”阵
型企业聚焦育种难度大、人工繁育技
术未突破或规模化育苗技术尚未建
立、种源依赖进口的物种，要在育种材
料和技术上实现突破；“补短板”阵型
企业聚焦育种有一定的基础但培育的
品种市场占有率不高的物种，要提升
品种质量水平；“强优势”阵型企业聚
焦有较好育种基础且品种市场竞争力
强、有些还可参与国际竞争的物种，要
建立健全商业化育种体系。

三是聚焦关键环节。目前，我国
在分子标记辅助育种、全基因组选择
育种等现代育种技术研究应用上已达
世界先进水平。此次还遴选了专业化
平台企业（机构），为促进科企合作、健
全联合育种机制、加快推进育种创新
提供有力支撑。

新华社记者于文静
新华社北京8月8日电

加快打造种业振兴骨干力量
——农业农村部有关负责人就国家种业阵型企业发展答记者问

新华社北京8月8日电
（记者胡喆、宋晨）为解决广
大青年科研人员反映集中
的紧迫诉求，充分激发青年
科研人员创新活力，科技
部、财政部、教育部、中科
院、自然科学基金委五部门
近日联合印发《关于开展减
轻青年科研人员负担专项
行动的通知》。

当前，科技自立自强使
命要求更好发挥青年科技
生力军作用。为贯彻落实
中央人才工作会议精神和
科技体制改革三年攻坚方
案任务部署，按照科技政策
扎实落地的要求，解决青年
科研人员面临的崭露头角
机会少、成长通道窄、评价
考核频繁、事务性负担重等
突出问题，保障青年科研人
员将主要精力用于科研工
作，充分激发青年创新潜能
与活力，开展减轻青年科研
人员负担专项行动（减负行
动3.0）。

2018 年以来，科技部、
财政部、教育部、中科院先
后印发《贯彻落实习近平总
书记在两院院士大会上重
要讲话精神开展减轻科研
人员负担专项行动方案》
（减负行动 1.0）和《关于持
续开展减轻科研人员负担
激发创新活力专项行动的

通知》（减负行动 2.0），在全
国范围内广泛展开行动，在
减表、解决报销繁、检查瘦
身等方面取得显著成效，受
到广大科研单位和科研人
员欢迎。

据悉，减负行动 3.0 将
作为推动政策扎实落地的
重要抓手，坚持转变职能、
优化服务，持续深化拓展科
研领域“放管服”工作；坚持
聚焦痛点、精准施策，解决
广大青年科研人员反映集
中的紧迫诉求；坚持上下联
动、压实责任，充分发挥各
主管部门、各地方和基层科
研单位作用，共同推动行动
落地、完善制度，充分激发
青年科研人员创新活力。
减负行动 1.0 和 2.0 已推出
并取得良好效果的各项举
措，转为常态化机制持续推
进，不再纳入此次专项行动
范围。

专 项 行 动 为 期 1 年 ，
分三个阶段展开。2022 年
9 月底前，广泛部署动员，
摸 排 情 况 ，找 准 卡 点 堵
点；2022 年 12 月底前，各
部 门 各 地 方 各 单 位 完 成
各 自 层 面 的 措 施 办 法 制
修订工作；2023 年 6 月底
前，各项措施办法全面开
展实施，减负行动全面落
地见效。

科技部等五部门联合发文

开展减轻青年科研人员负担
专项行动

8月8日，在三亚一个物资仓库，来自
三亚各单位的工作人员将政府筹集的生
活物资打包，准备送往游客入住的酒店。

自海南三亚本轮疫情发生后，三亚成
立生活物资保障专班，组织货源、加强储
备、畅通渠道，保障市民和游客的生活需
要。

新华社记者 郭程 摄

三亚加强
生活物资保障

新华社南京8月8日电
（记者李秉宣、韩学扬）8日，
中国人民解放军东部战区
按计划，继续在台岛周边海
空域进行实战化联合演训，
重点组织联合反潜和对海
突击行动。

战区海军多艘驱护舰
和多型多架战机、多个岸导
火力单元，在战区统一指挥
下，按照“战训一致、体系用
兵”的要求，重点组织了联

合反潜演练。由反潜巡逻
机、水面舰艇、舰载反潜直
升机组成的联合反潜作战
编组在目标区域组网建链，
协同展开对潜搜索、模拟攻
击、综合防抗等演练。

东部战区海军航空兵
某师某机组空中战术指挥
长张晓珅说：“我们与多兵
种联合构建海空一体反潜
作战体系，搜索的广度、深
度、精度得到有效加强。”

东部战区接续开展联合演训
组织联合反潜和对海突击行动


